
Prefeitura Municipal de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2014 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

DESPESAS CORRENTES  47.445.070 57.967.314 105.412.3843

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  32.962.100 26.748.974 59.711.0743.1

APLICAÇÕES DIRETAS  30.906.600 25.745.674 56.652.2743.1.90

3.1.90.01  1.000.000 0 1.000.000APOSENTADORIA E REFORMAS

 1.000.000 0 1.000.000Seguridade

3.1.90.03  100.000 285.050 385.050PENSÕES

 0 285.050 285.050Fiscal

 100.000 0 100.000Seguridade

3.1.90.04  570.000 725.000 1.295.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 570.000 725.000 1.295.000Seguridade

3.1.90.05  550.000 0 550.000OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

 550.000 0 550.000Seguridade

3.1.90.09  20.000 0 20.000SALÁRIO-FAMÍLIA

 20.000 0 20.000Seguridade

3.1.90.11  25.567.500 19.032.830 44.600.330VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 15.579.500 15.414.830 30.994.330Fiscal

 9.988.000 3.618.000 13.606.000Seguridade

3.1.90.13  2.680.500 3.436.210 6.116.710OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 1.085.500 2.122.210 3.207.710Fiscal

 1.595.000 1.314.000 2.909.000Seguridade

3.1.90.16  182.700 179.378 362.078OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 59.700 122.378 182.078Fiscal

 123.000 57.000 180.000Seguridade

3.1.90.34  130.050 653.950 784.000OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO
 86.050 608.950 695.000Fiscal

 44.000 45.000 89.000Seguridade

3.1.90.91  0 1.251.000 1.251.000SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 1.251.000 1.251.000Fiscal

3.1.90.92  80.850 148.190 229.040DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 20.350 56.190 76.540Fiscal

 60.500 92.000 152.500Seguridade

3.1.90.94  0 8.066 8.066RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

 0 8.066 8.066Fiscal

3.1.90.95  25.000 26.000 51.000INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
 25.000 26.000 51.000Seguridade

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  2.055.500 1.003.300 3.058.8003.1.91

3.1.91.13  2.055.500 1.003.300 3.058.800OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 1.621.500 598.300 2.219.800Fiscal

 434.000 405.000 839.000Seguridade

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 10.000 10.0003.2

APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.000 10.0003.2.90

3.2.90.21  0 5.000 5.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 5.000 5.000Fiscal

3.2.90.22  0 5.000 5.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 5.000 5.000Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  14.482.970 31.208.340 45.691.3103.3

TRANSF. A ESTADOS E AO DISTRITITO FEDERAL  0 5.000 5.0003.3.30

3.3.30.41  0 5.000 5.000CONTRIBUIÇÕES

 0 5.000 5.000Fiscal

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 391.500 391.5003.3.50

3.3.50.39  0 40.000 40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 40.000 40.000Fiscal

3.3.50.41  0 172.000 172.000CONTRIBUIÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.
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Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

 0 172.000 172.000Fiscal

3.3.50.43  0 179.500 179.500SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 158.500 158.500Fiscal

 0 21.000 21.000Seguridade

APLICAÇÕES DIRETAS  14.482.970 30.811.840 45.294.8103.3.90

3.3.90.04  0 5.000 5.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 5.000 5.000Fiscal

3.3.90.14  85.700 285.350 371.050DIÁRIAS - CIVIL

 20.700 202.350 223.050Fiscal

 65.000 83.000 148.000Seguridade

3.3.90.18  0 268.000 268.000AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 184.000 184.000Fiscal

 0 84.000 84.000Seguridade

3.3.90.30  5.047.380 3.934.570 8.981.950MATERIAL DE CONSUMO

 1.339.380 2.704.570 4.043.950Fiscal

 3.708.000 1.230.000 4.938.000Seguridade

3.3.90.31  21.400 446.050 467.450PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS
 21.400 426.050 447.450Fiscal

 0 20.000 20.000Seguridade

3.3.90.32  118.500 880.950 999.450MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA

 53.500 312.950 366.450Fiscal

 65.000 568.000 633.000Seguridade

3.3.90.33  1.094.500 776.450 1.870.950PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 909.500 501.450 1.410.950Fiscal

 185.000 275.000 460.000Seguridade

3.3.90.35  40.000 120.500 160.500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 80.500 80.500Fiscal

 40.000 40.000 80.000Seguridade

3.3.90.36  1.400.350 2.066.350 3.466.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 472.350 1.726.350 2.198.700Fiscal

 928.000 340.000 1.268.000Seguridade

3.3.90.39  5.939.720 19.547.960 25.487.680OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 2.202.720 17.375.960 19.578.680Fiscal

 3.737.000 2.172.000 5.909.000Seguridade

3.3.90.41  92.800 851.830 944.630CONTRIBUIÇÕES

 42.800 370.830 413.630Fiscal

 50.000 481.000 531.000Seguridade

3.3.90.46  0 5.000 5.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

 0 5.000 5.000Seguridade

3.3.90.47  10.000 600.000 610.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 600.000 600.000Fiscal

 10.000 0 10.000Seguridade

3.3.90.48  0 95.000 95.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 60.000 60.000Fiscal

 0 35.000 35.000Seguridade

3.3.90.91  210.000 185.990 395.990SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 130.000 130.000Fiscal

 210.000 55.990 265.990Seguridade

3.3.90.92  159.620 185.540 345.160DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 22.120 80.040 102.160Fiscal

 137.500 105.500 243.000Seguridade

3.3.90.93  263.000 547.300 810.300INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 115.000 522.300 637.300Fiscal

 148.000 25.000 173.000Seguridade

Top Down Consultoria Ltda.
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3.3.90.95  0 10.000 10.000INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
 0 10.000 10.000Fiscal

DESPESAS DE CAPITAL  29.205.865 11.172.851 40.378.7164

INVESTIMENTO  29.105.865 7.986.051 37.091.9164.4

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  509.755 50.000 559.7554.4.50

4.4.50.41  509.755 50.000 559.755CONTRIBUIÇÕES

 509.755 50.000 559.755Fiscal

APLICAÇÕES DIRETAS  28.596.110 7.936.051 36.532.1614.4.90

4.4.90.30  137.000 88.850 225.850MATERIAL DE CONSUMO

 127.000 68.850 195.850Fiscal

 10.000 20.000 30.000Seguridade

4.4.90.36  157.000 103.500 260.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 157.000 83.500 240.500Fiscal

 0 20.000 20.000Seguridade

4.4.90.39  604.000 517.950 1.121.950OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 249.000 477.950 726.950Fiscal

 355.000 40.000 395.000Seguridade

4.4.90.42  0 250.000 250.000AUXÍLIOS

 0 250.000 250.000Seguridade

4.4.90.51  25.825.400 4.747.550 30.572.950OBRAS E INSTALAÇÕES

 22.895.400 3.867.550 26.762.950Fiscal

 2.930.000 880.000 3.810.000Seguridade

4.4.90.52  1.733.760 1.491.245 3.225.005EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 323.760 834.245 1.158.005Fiscal

 1.410.000 657.000 2.067.000Seguridade

4.4.90.61  0 445.500 445.500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 215.500 215.500Fiscal

 0 230.000 230.000Seguridade

4.4.90.65  0 100.000 100.000CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE 

EMPRESAS
 0 100.000 100.000Fiscal

4.4.90.92  138.950 191.456 330.406DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 42.450 102.900 145.350Fiscal

 96.500 88.556 185.056Seguridade

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 2.002.000 2.002.0004.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.002.000 2.002.0004.5.90

4.5.90.61  0 2.002.000 2.002.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 2.002.000 2.002.000Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  100.000 1.184.800 1.284.8004.6

APLICAÇÕES DIRETAS  100.000 1.184.800 1.284.8004.6.90

4.6.90.61  100.000 0 100.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 100.000 0 100.000Seguridade

4.6.90.71  0 1.184.800 1.184.800PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 1.184.800 1.184.800Fiscal

RESERVA ORÇAMENTÁRIA RPPS  4.075.000 0 4.075.0007

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  4.075.000 0 4.075.0007.7

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  4.075.000 0 4.075.0007.7.99

7.7.99.99  4.075.000 0 4.075.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 4.075.000 0 4.075.000Seguridade

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  0 350.000 350.0009

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 350.000 350.0009.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 350.000 350.0009.9.99

9.9.99.99  0 350.000 350.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 350.000 350.000Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.
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 80.725.935 69.490.165 150.216.100Total

Fiscal:

Seguridade:

 55.482.119

 14.008.046

 47.956.435

 32.769.500 46.777.546

 103.438.554

Top Down Consultoria Ltda.


